<sup>2</sup> Omnia possum in eo qui me confortat. (Ad Philipp., IV, 13)

<sup>3</sup> Antidotum quo liberamur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus præservamur. (Sess. XIII, c. 2)

<sup>4</sup> Esset incurabilis, nisi subveniret medicina Dei. (Opusc. de Sacram.)

<sup>5</sup> Mysterium crucis eripit nos a potestate peccati, mysterium Eucharistiæ eripit nos a voluntate peccandi. (De Myst. Miss.)

<sup>6</sup> Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. (Jean, XIV, 14)

<sup>7</sup> Venit Christus et alligavit diabolum. Alligatus est tanquam innexus canis catenis. Stultus est homo, quem canis in catena positus mordet. Ille latrare potest, sollicitare potest, mordere non potest, nisi volentem : non enim extorquet a nobis consensum, sed petit... Quantum in medico est sanare venit ægrotum. Ipse se interimit, qui præcepta observare non vult. (Ser. CXCVII)

Imitons cet exemple, et mettons toute notre confiance dans le divin Enfant. Qui l'appelle à son aide n'est pas faible, mais il est fort de la force même de Dieu. «C'est lui, dit saint Augustin, qui non seulement nous exhorte à combattre, mais qui nous donne la force de vaincre ; si nous sommes terrassés, il nous relève, et, redevenus victorieux par sa bonté, il nous couronne de sa propre main»<sup>1</sup>.

Le grand docteur ne fait qu'interpréter les paroles de l'Apôtre : «Dans l'Enfant de Bethléem, dit saint Paul, nous sommes riches en toutes sortes de biens. Grâce, force, secours, consolations, rien ne nous manque. Il s'est anéanti, il s'est dépouillé de sa majesté, de sa gloire, de sa puissance ; il a pris sur lui toutes nos faiblesses, afin de nous communiquer sa force, et d'être notre lumière, notre justice, notre sanctification et notre salut»<sup>2</sup>.

Le plus ardent désir de l'Enfant Jésus est de nous communiquer tous ces biens infinis dont il est la source. «Venez à moi, nous crie-t-il de sa crèche, vous tous qui êtes pauvres, qui êtes faibles, qui êtes tentés, qui êtes tristes, qui portez avec peine le fardeau de la vie, et je vous soulagerai»<sup>3</sup>. Oh ! qu'il est bon l'Enfant de Bethléem ; qu'il est libéral pour l'âme l'âme qui s'adresse à lui avec humilité et confiance !<sup>4</sup>

Si donc nous ne devenons pas des saints, c'est notre faute, la faute de notre paresse et de notre tiédeur. Le paresseux, dit le Saint-Esprit, veut et ne veut pas, *Vult et non vult piger*. Il est semblable à la porte qui, dans un jour, tourne vingt fois sur ses gonds et qui le soir se trouve toujours à la même place. En présence du divin Enfant qui a si bien voulu nous sauver, apprenons à vouloir nous sauver en l'aimant.